Neste ponto, importante mencionar que o tratamento de cada gestante 
corresponde a ao menos uma dose de enoxaparina sódica por dia, sendo que, 
conforme orçamento anexo, realizado apenas para fins demonstrativos, uma ampola 

de enoxaparina sódica de 40mg custa R$ 83,00 (oitenta e trés reais), chegando a R$ 
2.490,00 (dois mil, quatrocentos e noventa reais por més), por més, para cada 
gestante. 

Diante disso, o que se percebe é que além de inconstitucional, o 
Projeto de Lei também não atende ao interesse publico, visto que a finalidade por 
ele almejada já é atendida por meio do protocolo já existente dentro do SUS,